-----  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- i) Taxa geral de 1,5% sobre o lucro tributável sujeito e não isento de IRC, para sujeitos 

passivos que apresentem VN superior a 150.000,00 EUR (cento e cinquenta mil euros); e --------  

--------- ii) Taxa reduzida de 0,00% sobre o lucro tributável sujeito e não isento de IRC, para 

sujeitos passivos que apresentem VN inferior a 150.000,00 EUR (cento e cinquenta mil euros).  

--------- 3. Fixar a participação no Imposto sobre Rendimento das Pessoas singulares (IRS) dos 

sujeitos passivos, com domicílio fiscal em Águeda, em 0,0%, (artigo 26.º da Lei n.º 73/2013, de 

3 de setembro); --------------------------------------------------------------------------------------------------------